

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ХЕРСОНСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
МЕДИЧНИЙ ФАКУЛЬТЕТ**

“ЗАТВЕРДЖУЮ”

Декан медичного факультету



Ігор ГОЛОВЧЕНКО

«19» червня 2025 р.

**ЗВІТ
кафедри фізичної терапії та ерготерапії
медичного факультету
Херсонського державного університету
за 2024-2025 н.р.**

Юридична адреса: вул. Університетська, 27, м. Херсон
Фактична адреса: вул. Шевченка, 14, м. Івано-Франківськ,
2025

Склад кафедри

У звітному навчальному році професорсько-викладацький склад був таким: доцентів, кандидатів біологічних наук – 3 (на сьогоднішній день завідувачка кафедри Лаврикова О.В. обіймає посаду професорки кафедри), доцентів, кандидатів медичних наук – 2, викладачів – 3.

Штат навчально-допоміжного персоналу затверджено в кількості 2 особи: старший лаборант – 1, лаборант – 1.

Навчально-методична робота

Викладачі кафедри фізичної терапії та ерготерапії виконали навчальне навантаження в кількості 4747,95 годин, що становить 7,93 ставки, з них; 1564 годин лекцій; 2172 годин практичних та семінарських занять; 153,95 годин екзаменів (в тому числі 52,75 годин атестації здобувачів вищої освіти, 101,2 години семестрових екзаменів); 106 годин заліків; 22 годин курсових робіт; 360 годин керівництва кваліфікаційними роботами (проєктами), 370 годин практик.

Навантаження кафедри виконано згідно плану та внесених змін.

Викладалися наступні курси на денній формі навчання для здобувачів першого (бакалаврського) та другого (магістерського) рівнів вищої освіти

Кандидатка біологічних наук, професорка кафедри Лаврикова О.В. – функціональна анатомія, фізична терапія та ерготерапія при захворюваннях внутрішніх органів, фізична терапія та клінічний реабілітаційний менеджмент при дисфункціях внутрішніх органів, фізична терапія та ерготерапія при захворюваннях серцево-судинної системи, основи медичних знань (догляд за хворими), догляд за хворими, дієтологія, фізична терапія та клінічний реабілітаційний менеджмент при порушеннях діяльності дихальної та серцево-судинної систем, менеджмент, маркетинг та адміністрування у фізичній терапії, внутрішня медицина (за професійним спрямуванням).

Кандидатка біологічних наук, доцентка Козій Т.П. – анатомія людини, методи обстеження, оцінки та контролю у фізичній реабілітації, фізична терапія та ерготерапія в ортопедії та травматології, ортопедія та травматологія (за професійним спрямуванням), діагностика і моніторинг

стану здоров'я, фізична терапія та клінічний реабілітаційний менеджмент при порушеннях діяльності опорно-рухового апарату.

Кандидатка біологічних наук, доцентка Васильєва Н.О. – фізична терапія та ерготерапія при захворюваннях нервової системи, фізична терапія та клінічний реабілітаційний менеджмент в онкології, фізична терапія та клінічний реабілітаційний менеджмент в онкології, фізична реабілітація дітей з порушеннями розвитку, академічна доброчесність, основи фізичної реабілітації (дисципліна вільного вибору студента загального циклу підготовки), фізична терапія та клінічний реабілітаційний менеджмент в педіатрії, неврологія (за професійним спрямуванням), медична біологія, методи та засоби ерготерапії, фізична терапія та ерготерапія в педіатрії.

Кандидатка медичних наук, доцентка Данильченко С.І. – фізична терапія та клінічний менеджмент при акушерстві та гінекології, фізична терапія та клінічний реабілітаційний менеджмент при когнітивних і особистісних розладах, фізична терапія та клінічний реабілітаційний менеджмент при ендокринних порушеннях, фізична терапія у косметології при ураженнях та дефектах шкіри, громадське здоров'я, фізична терапія та ерготерапія при хірургічних захворюваннях, клінічна анатомія та оперативна хірургія, фізична реабілітація, спортивна медицина, біомеханіка та клінічна кінезіологія, медична та соціальна реабілітація.

Кандидатка медичних наук, доцентка Верещакіна В.В. – догляд за хворими, методика викладання фахових дисциплін у закладах вищої освіти, професійне спілкування у роботі фізичного терапевта (психологічні та етико-деонтологічні аспекти), Медицина надзвичайних станів (основи тактичної медицини), діагностичні аспекти практичної вертеброневрології.

Викладачка Самойленко К.В. – фізична терапія та ерготерапія при порушеннях сенсорних функцій, терапевтичні вправи, інноваційні засоби реабілітації, фізична терапія та клінічний реабілітаційний менеджмент при сенсорних дисфункціях, основи практичної діяльності у реабілітації (вступ до спеціальності), лікувальна фізична культура, терапевтичні вправи, реабілітація в спорті, ергодіagnostика, методика викладання фахових дисциплін у закладах вищої освіти, фізіотерапія, преформовані фізичні чинники.

Викладач Фурсенко А.О. – масаж (масаж загальний і самомасаж, реабілітаційний, спортивний), масаж загальний, спортивний і самомасаж), масаж реабілітаційний), медична етика і деонтологія, теорія здоров'я та здорового способу життя, теорія і методика адаптивної фізичної культури,

фізична терапія та клінічний менеджмент при ампутаціях і протезуванні кінцівок, фізична терапія та клінічний менеджмент в геронтології та геріатрії, професійне спілкування у роботі фізичного терапевта (психологічні та етико-деонтологічні аспекти), доказово-інформована практика та клінічне мислення, мануальні методи у фізичній реабілітації, раціональне харчування.

Викладачка Коваль М.О. – долікарська медична допомога у невідкладних станах, вікова анатомія та фізіологія..

В Херсонському державному університеті із 24 лютого 2022 року діють умови воєнного стану, у зв'язку із повномасштабною агресією російської федерації проти України. Херсонський державний університет тимчасово переміщений до Прикарпатського національного університету імені В. Стефаника, на базі якого створено його офіс.

Відповідно до Постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до переліку галузей знань і спеціальностей, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої та фахової передвищої освіти» від 30.08.2024 № 1021, Положення про освітню програму у Херсонському державному університеті (наказ від 29.05.2024 № 290-Д), на кафедрі здійснено перегляд і оновлення освітньо-професійних програм першого (бакалаврського) та другого (магістерського) рівнів вищої освіти. Підготовка фахівців за спеціальністю І7 Терапія та реабілітація здійснюватиметься за двома освітньо-професійними програмами, а саме:

1. Освітня програма «Фізична терапія, ерготерапія» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю І7 Терапія та реабілітація спеціалізації І7.01 Фізична терапія галузі знань І Охорона здоров'я та соціальне забезпечення. Кваліфікація: бакалавр терапії та реабілітації (Гарант – завідувачка кафедри, кандидатка біологічних наук, професорка Лаврикова О.В.).

2. Освітня програма «Фізична реабілітація» другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю І7 Терапія та реабілітація спеціалізації І7.01 Фізична терапія галузі знань І Охорона здоров'я та соціальне забезпечення. Кваліфікація: магістр терапії та реабілітації (Гарант – кандидатка біологічних наук, доцентка Васильєва Н.О.).

Згідно пункту 2 Порядку проведення базової загальновійськової підготовки громадян України, які здобувають вищу освіту, та поліцейських, затвердженого постановою КМУ від 21 червня 2024 р. № 734 (далі - Порядок), базову загальновійськову підготовку проходять громадяни

України чоловічої статі (жіночої статі - добровільно), які навчаються за денною або дуальною формою здобуття освіти, крім осіб, зазначених в абзацах 7-10 пункту 2 цього Порядку, тому для освітньої програми «Фізична терапія, ерготерапія» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти уводиться ОК Базова військова підготовка, яка є обов'язковою для вивчення і викладатиметься для здобувачів у 2 семестрі 2 курсу.

Також, оскільки кожна освітня компонента передбачає формування загальних або спеціальних (фахових) компетентностей та програмних результатів навчання, до освітньої програми додали загальні компетентності та програмні результати навчання, а саме:

-ЗК. Готовність до дій, ефективної взаємодії і прийняття рішень у надзвичайних ситуаціях, під час воєнних дій та інших загроз, забезпечення особистої та колективної безпеки, яка передбачає володіння базовими знаннями й навичками з надання першої допомоги, орієнтування на місцевості, дотримання правил безпеки.

-ПРН. Здатність ідентифікувати та критично оцінювати потенційні індивідуальні і колективні загрози життю і здоров'ю, приймати обґрунтовані рішення і ефективно взаємодіяти в період надзвичайних ситуацій і воєнних дій для подолання наслідків кризових подій.

Освітній процес, в умовах воєнного стану, проводився для здобувачів усіх рівнів і форм навчання в дистанційному форматі з використанням інформаційно-комунікаційних технологій синхронно й асинхронно (з можливістю працювати без фіксованого розкладу).

Увесь викладацький склад кафедри розробив дистанційні курси із електронними освітніми ресурсами, які підготовлені на сайті KSUonline.

Відповідно до вимог Положення про електронні навчальні курси Херсонського державного університету (затвердженого наказом №527-Д від 29.04.2021 р. ХДУ) для атестації електронних навчальних курсів проведена технічна експертиза ЕНК, розроблених доценткою Козій Т.П та викладених на сайті дистанційного навчання ХДУ KSUonline, а саме:

1. Фізична терапія та ерготерапія в ортопедії та травматології
<https://ksuonline.kspu.edu/enrol/index.php?id=388>

2. Методи обстеження, оцінки та контролю у фізичній реабілітації
<https://ksuonline.kspu.edu/course/view.php?id=5969>

Зазначені електронні курси пройшли фахову експертизу викладачами кафедри фізичної терапії та ерготерапії, результати якої затверджено на

засіданні кафедри фізичної терапії та ерготерапії, відповідно, протокол № 5 від 02.12.2024 та протокол №10 від 02.06.2025.

Кафедра подала перелік освітніх компонент, що заплановано подати на атестацію 1 вересня 2025 року

Перший (бакалаврський) рівень освіти

1. Мануальні методи у фізичній реабілітації (2 курс, викл. Фурсенко А.О.) <https://ksuonline.kspu.edu/enrol/index.php?id=7171>
2. Фізична терапія та ерготерапія у педіатрії (4 курс, доц. Васильєва Н.О.) <https://ksuonline.kspu.edu/enrol/index.php?id=6804>
3. Фізична терапія та клінічний реабілітаційний менеджмент при порушенні діяльності дихальної та серцево-судинної систем (2 курс, проф. Лаврикова О.В.) <https://ksuonline.kspu.edu/enrol/index.php?id=6429>
4. Внутрішня медицина (за професійним спрямуванням) (2 курс, проф. Лаврикова О.В.) <https://ksuonline.kspu.edu/enrol/index.php?id=6799>

Другий (магістерський) рівень освіти

5. Фізична терапія та клінічний реабілітаційний менеджмент в онкології (1 курс, доц. Васильєва Н.О.) <https://ksuonline.kspu.edu/enrol/index.php?id=7248>
6. Медична біологія (1 курс, доц. Васильєва Н.О.) <https://ksuonline.kspu.edu/enrol/index.php?id=975>
7. Медицина надзвичайних станів (основи тактичної медицини) (1 курс, доц. Верещакіна В.В.) <https://ksuonline.kspu.edu/enrol/index.php?id=7250>
8. Психосоматика і психотерапія (1 курс, доц. Данильченко С.І.) <https://ksuonline.kspu.edu/enrol/index.php?id=7268>

За результатами проведеної технічної експертизи електронний навчальний курс (ЕНК) був атестований, а саме: «Фізична терапія та ерготерапія в ортопедії та травматології» на період з 06.03.2025 по 06.03.2028

Складено та затверджено нові екзаменаційні білети за освітніми компонентами кафедри, з яких запланований екзамен.

Доценткою Данильченко С.І. та викладачем Фурсенко А.О. було проведено відкриті лекційні заняття, у зв'язку з участю у конкурсі на посаду, відповідно, доцента та викладача кафедри фізичної терапії та ерготерапії, а саме:

- доц. Данильченко С.І. проведено відкрите лекційне заняття з дисципліни вільного вибору «Психосоматика і психотерапія» на тему: «Посттравматичний стресовий розлад» 10.06.2025 р. на третій парі (12.20-13.40) у форматі on line для студентів вибіркової компоненти циклу загальної

підготовки для здобувачів I курсу другого (магістерського) рівня вищої освіти денної форми навчання.

- викл. Фурсенко А.О. проведено відкрите лекційне заняття з освітньої компоненти «Мануальні методи в фізичній реабілітації» на тему: «Ведення пацієнтів з люмбалгіями за допомогою мануальних методів» 16.06.2025 р. на першій парі (9:00-10:20) у форматі on line для здобувачів II курсу спеціальності 227 Терапія та реабілітація спеціалізації 227.01 Фізична терапія першого(бакалаврського) рівня вищої освіти денної форми навчання.

На базі Центру реабілітації «Рух без болю», який знаходиться у м. Івано-Франківськ, викладач Фурсенко А.О. регулярно проводить навчальний семінар «Кінезіотейпування, практичні та теоретичні навички».

Атестація здобувачів вищої освіти за освітньо-професійною програмою «Фізична реабілітація» другого (магістерського) рівня освіти зі спеціальності 227 Терапія та реабілітація спеціалізації 227.01 Фізична терапія проводилася в офісі Херсонського державного університету на базі Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника в очному форматі. На даному заході були присутніми весь колектив кафедри.

Згідно з наказом Міністерства освіти і науки України №387 від 28.02.2025, Наталію Олегівну Васильєву, кандидатку біологічних наук, доцентку кафедри фізичної терапії та ерготерапії, обрано членом журі на IV етапі Всеукраїнської учнівської олімпіади з біології 2025 року. Вона долучилася до оцінювання знань понад 170 талановитих учнів 8-11 класів з усіх куточків України та міста Києва, які беруть участь в олімпіаді з 2 по 6 квітня 2025 року.

У рамках проєкту "Зміцнення реабілітаційних послуг у системі охорони здоров'я", що фінансується агентством США з міжнародного конкурсу ISAID та імплементується MOMENTUM Wheels for Humanity (MWH) завершено онлайн навчання з тренінгу "Основи фізичної терапії в неврології" (2023 р.) викладачем кафедри ХДУ Фурсенком Артемом Олександровичем.

У рамках проєкту РЕАБІЛІТАЦІЯ В УКРАЇНІ (Rehab4U), що фінансується агентством США з міжнародного конкурсу ISAID та імплементується MOMENTUM Wheels for Humanity (MWH), в період з 01 по 02 липня 2025 року за підтримки Міністерство освіти і науки України (м. Київ, пр. Берестейський, 10) відбудеться Всеукраїнський круглий стіл завідувачів кафедр зі спеціалізації І7.01 Фізична терапія. В даному заході братиме участь завідувачка кафедри професорка Лаврикова О.В. Круглий стіл є платформою для визначення спільного бачення майбутнього фізичної

терапії в Україні, розв'язання актуальних викликів і зміцнення системи реабілітації, яка відповідає потребам суспільства та сучасним стандартам.

Протягом року співпрацювали із провідними лікувальними, оздоровчими закладами та установами міст України, також із закордонними реабілітаційними закладами, серед них: КНП «Обласна лікарня відновного лікування» ХОР, м. Херсон (договір 06.338), ТОВ «ЄРЬОМІН ЦЕНТР», м. Київ (Договір № 06.328), ФОП «Мерзлікіна О.А.» Центр реабілітації хребта (Договір 06.337), КНП ЛОР «Центр дитячої медицини», (Договір № 06.369), ФОП РУБАНІСТА М.Є. (Договір № 06.366), ТОВ «Дім медицини», м. Одеса (Договір 06.423), КНП «Криворізька міська лікарня № 7» (Договір 06.318), КНП "Обласний медичний центр реабілітації" Житомирської обласної ради (Договір 06.219), КНП «Херсонська міська клінічна лікарня ім. Є.Є. Карабелеша» ХМР, м. Херсон (Договір 06.122), Клінічний санаторії «Аркадія» Державної прикордонної служби України (Договір № 06.116), ФОП Катречко О.М. «R-clinic», м. Кривий Ріг (Договір 06.242), КНП «Ізмаїльська міська центральна лікарня» ІМР, м. Ізмаїл (Договір 06.299), КНП «Центральна міська лікарня» Рівненської міської ради (Договір 06.419), ТОВ «Медико-оздоровчий комплекс Кристал» (Договір 06.418), КНП «Білоцерківська міська лікарня № 1» Білоцерківської міської лікарні (Договір 06.401), ERUDIT WORLDWIDE ES S.L València (Договір № 06.297), м. Центр «Gramotej», Польща (Договір 06.371), «Physiokomfort» м. Ганновер (Німеччина) (Договір № 06.313), Реабілітаційний центр Реалайв, м. Одеса (Договір № 06.277) тощо.

Науково-дослідна робота

1. Загальні положення.

За 2024-2025 навчальний рік опубліковано 50 наукові праці, з них:

– 41 статей (викладачі), з них: 1 – колективну монографію у закордонному виданні; 5 (2) – надруковані в зарубіжних наукових виданнях, які індексовані в наукометричних баз даних Scopus та Web of Science; 7 (2) – надруковані в наукових фахових виданнях України категорії «Б», 3 – надруковані в закордонному виданні, 25 (8) – надруковані в інших виданнях України, що мають ISSN, 9 – студентські наукові статті (одноосібні)

Викладацький склад кафедри належним чином працював над публікаційною активністю кафедри:

І. Доценткою Данильченко С.І., у співавторстві, було опубліковано колективну монографію у закордонному виданні, а саме:

1. Вікторія Горошко, Світлана Данильченко, Ігор Головченко «Challenges and opportunities of the global health care system in the era of digital and genome innovations / Виклики та можливості глобальної системи охорони здоров'я в епоху цифрових і геномних інновацій». – Exploring Quality of Life Amid Global and Local Transformations: monograph. Tadeusz Pokusa, Tetyana Nestorenko, Dominika Kalita (eds.) Publishing House of the Academy of Applied Sciences – Academy of Management and Administration in Opole, 2024. – P. 506-517; 644-645. ISBN 978-83-66567-68-9

II. Статті, надруковані в зарубіжних наукових виданнях, індексованих у наукометричних базах даних Scopus та/або WoS:

1. Viktoriia Vereshchakina, M.Castane, M Shonemann, M. Norredam Understanding Ukrainian refugees' wellbeing and adaptation in Denmark // European Journal of Public Health, Volume 33 Supplement 2, 2024. - P.369. (Scopus, <http://dx.doi.org/10.1093/eurpub/ckad160.924>, https://www.researchgate.net/publication/374970007_Understanding_Ukrainian_refugees'_wellbeing_and_adaptation_in_Denmark);

2. Viktoriia Vereshchakina, M.Castane, M Shonemann, M. Norredam Ukrainian refugees' wellbeing and adaptation in Denmark. // European Journal of Public Health, Volume 33 Supplement 2, 2024. - P.273. (Scopus, <http://dx.doi.org/10.1093/eurpub/ckad160.690>, https://www.researchgate.net/publication/374967004_Ukrainian_refugees'_wellbeing_and_adaptation_in_Denmark);

3. Anne-Marie Schönemann, M. Castaner, V Vereshchakina, M Iserlohe, M. Norredam Provision of health assessments to Ukrainian refugees in Denmark? // European Journal of Public Health, Volume 33 Supplement 2, 2024. -P.273-274. (Scopus, <http://dx.doi.org/10.1093/eurpub/ckad160.692>, https://www.researchgate.net/publication/374967135_From_policy_to_practice_What_factors_influence_GP's_provision_of_health_assessments_to_Ukrainian_refugees_in_Denmark).

4. Anne-Marie Schönemann¹, Maria Marti-Castaner¹, Viktoriia Vereshchakina, Marie Norredam General practitioners' assessment of Ukrainian refugees arriving in Denmark. Dan Med J 2025;72(7):A10240673. doi: 10.61409/A10240673 <https://ugeskriftet.dk/dmj/general-practitioners-assessment-ukrainian-refugees-arriving-denmark>

5. Vasylieva, N., Marieieva, T., Zahorodnia, L., Melikhova, V., Taniavska, Y., & Dzhus. Examining Stuttering in Preschool Children from the Perspective of Speech Therapy and Neurology. Revista Romaneasca Pentru

Educatie Multidimensională -- Volume 17. -- Issue 2. -- 2025. -- pages 712-731.
<https://doi.org/10.18662/rrem/17.2/1002>
<https://lumenpublishing.com/journals/index.php/rrem/article/view/7315>

III. Статті, надруковані в наукових фахових виданнях України категорії «Б»

1. Bondarenko S.V., Serbin S.I., Dubyna S.O., Kalyuzhna V.V., Bilash V.P., Svintsyts'ka N.L., Danylchenko S.I. Craniotopographic features of the transverse sinuses of the dura mater of the brain of the cranial vault of mature people – Art of Medicine. 2024;1(29):21-25 DOI: 10.21802/artm.2024.1.29.21 <https://art-of-medicine.ifnmu.edu.ua/index.php/aom/issue/view/29/40>
2. Бабкіна О.П., Валіахметов Д.Е., Бенаїсса М.В., Данильченко С.І. Алгоритм дії лікаря при виявленні випадків домашнього насильства та документуванні Art of Medicine. 2024;1(29):217-226. DOI: 10.21802/artm.2024.1.29.217 <https://art-of-medicine.ifnmu.edu.ua/index.php/aom/issue/view/29/40>
3. Бабкіна О.П., Холоділова І.В., Данильченко С.І. Актуальність судово-цитологічних досліджень в розкритті кримінальних злочинів Вісник Української медичної стоматологічної академії // Актуальні проблеми сучасної медицини. – 2024. – Т. 24, Вип. 1 (2024). – С. 215-219. <https://doi.org/10-1096.24.1.215>
4. Горошко В.І., Хоменко Є.Г., Сєдих К.В., Данильченко С.І. Інтегрований підхід до ментального здоров'я молоді Вісник Української медичної стоматологічної академії // Актуальні проблеми сучасної медицини. – 2024. – Т. 24, Вип. 2 (2024). – С. 153-159. <https://doi.org/10.31718/2077-1096.24.2.153>
5. Горошко В.І., Мизгіна Т.І., Данильченко С.І. Фізична активність як провідний чинник у підвищенні стійкості до старіння. Експериментальна і клінічна медицина. – Том 93. – №3. – 2024. – 8 с. <https://doi.org/10.35339/ekm.2024.93.3.hmd>
6. Пандікідіс Н.І.1, Маслова Н.М.1, Дунаєва О.В.1, Данильченко С.І. Етолого-вегетативні кореляції експериментального нейрогенного стресу. Актуальні проблеми сучасної медицини. – 2024. – Т. 24, Вип. 3 (2024). – С. 117-122. ISSN: електронне - 2617-409X <https://doi.org/10.31718/2077-1096.24.3.117>

7. В.В. Верещакіна Особливості роботи над науковим проектом у галузі громадського здоров'я в університеті копенгагену (досвід українського науковця). – Експериментальна і клінічна медицина. – Том . – № – 2025. С.

IV. Статті, надруковані в закордонних виданнях (тези)

1. Vynogradova Olena, Dyryk Volodymyra, Minko Lidiya, Danylchenko Svitlana Relationship between periodontal diseases and COVID-19 Surgery (Azerbaijan). 2023;3:193-194

2. Gunina Larisa, Orlov Alexander, Danylchenko Svitlana, Golovashchenko Roman. //Angiogenesis, tissue hypoxia and oxidative stress during motor activity of various directions and intensity. Ümummilli Lider Heydər Əliyevin 100 İllik Yubileyinə Nəsr Olunmuş Elmi-Praktiki Konfransın (Збірник науково-практичної конференції, присвячений 100річчю Гейдара Алієва. Азербайджанський державний інститут удосконалення лікарів Міністерства охорони здоров'я, Азербайджан). Баку –2024. – с.311-318

3. Babkina O. P., Danylchenko S. I., Horoshko V. I. Cases of domestic violence - doctor's actions and documenting them. Experience of Ukraine // Ümummilli Lider Heydər Əliyevin 100 İllik Yubileyinə Nəsr Olunmuş Elmi-Praktiki Konfransın (Збірник науково-практичної конференції, присвячений 100річчю Гейдара Алієва. Азербайджанський державний інститут удосконалення лікарів Міністерства охорони здоров'я, Азербайджан). Баку – 2024. – с.305-308

V. Статті, надруковані в інших виданнях України, що мають ISSN

1. Горошко В.І. Данильченко С.І., Бабкіна О.П. та інші Фізична та психологічна реабілітація жінок-військовослужбовців: комплексний підхід, орієнтований на реабілітацію посттравматичного стресового розладу / Актуальні питання медицини, фармакології, терапії та реабілітації: Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції / Редкол.: к.б.н., доц. Ігор Головченко (відп. ред.) та ін. ; Херс. держ. ун-т. – Херсон: ХДУ, 2024. –С. 48-49.

2. Горошко В.І., Данильченко С.І. Сучасні технології в діагностиці з дитячим церебральним паралічем нижніх кінцівок /Сучасні тенденції спрямовані на збереження здоров'я людини // матеріали V науково-практичної internet- конференція з міжнародною участю, присвяченої пам'яті професора О.В. Пешкової (Харків, 18-19 квітня 2024 р.) -- Х: НФУ. – 2024. – Вип. 5. – С. 25–28.

3. Данильченко С., Бабкіна О. Короткий огляд основних адаптивних приладів у фізичній реабілітації /Екстрена та невідкладна допомога в Україні:

організаційні, правові, клінічні аспекти // матеріали IV Всеукраїнської науково-практичної конференції з міжнародною участю (м. Полтава: ПДМУ; 23.02.2024). – м.Полтава. – 2024. – С.98-102

4. Бабкіна О.П., Данильченко С.І.. Порядок взаємодії органів охорони здоров'я при документуванні домашнього насильства / Сучасні напрями змін в управлінні охороною здоров'я: модернізація, якість, комунікація // матеріали міжнародної наукової конференції (м. Одеса, 31 травня 2024 р.). – м. Одеса, с. 122-128 <https://doi.org/10.36059/978-966-397-406-4-33>.

5. Marcus Herntrei, Viachaslau Nikitsin, Оксана Лаврикова, Наталія Васильєва, Яніна Василевська Шляхи повоєнного відновлення лікувально-оздоровчого туризму та фізичної реабілітації в Херсонській області /Географія, економіка і туризм: національний та міжнародний досвід // Матеріали XVIII Міжнародної наукової конференції. – Львів, 2024. – С. 306-310.

6. Тетяна Козій, Оксана Лаврикова, Наталія Васильєва Актуальність моніторингу за станом психічного здоров'я молоді України в умовах повномасштабної війни /Актуальні питання медицини, фармакології, терапії та реабілітації: Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції / Редкол.: к.б.н., доц. Ігор Головченко (відп. ред.) та ін. ; Херс. держ. ун-т. – Херсон: ХДУ, 2024. –С. 64-66.

7. Герман Анастасія, Козій Тетяна Інноваційні технології та ефективність їх застосування при геморагічному інсульті / Актуальні питання медицини, фармакології, терапії та реабілітації: Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції / Редкол.: к.б.н., доц. Ігор Головченко (відп. ред.) та ін. ; Херс. держ. ун-т. – Херсон: ХДУ, 2024. — С. 40-41.

8. Анастасія Перепелиця, Тетяна Козій Ефективність комплексної фізичної терапії при сколіозі хребта III та IV ступеня у дітей молодшого та середнього шкільного віку / Актуальні питання медицини, фармакології, терапії та реабілітації: Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції / Редкол.: к.б.н., доц. Ігор Головченко (відп. ред.) та ін. ; Херс. держ. ун-т. – Херсон: ХДУ, 2024. – С. 76-77.

9. Гега Тетяна, Козій Тетяна Ефективність застосування комплексної фізичної терапії при ідіопатичному сколіозі хребта I та II ступеня у підлітків / Актуальні питання медицини, фармакології, терапії та реабілітації: Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції / Редкол.: к.б.н., доц. Ігор Головченко (відп. ред.) та ін. ; Херс. держ. ун-т. –

Херсон: ХДУ, 2024. – С. 26-27.

10. Бурдіна В.Р., Данильченко С.І. Фізична реабілітація пацієнтів з ішемічним інсультом / Медична реабілітація в Україні: сучасний стан та напрями розвитку, проблеми та перспективи: матеріали IV Всеукраїнської науково-практичної конференції з міжнародною участю / ред.кол.: В. М. Ждан, В. П., Лисак, І. А., Голованова та ін. / ПДМУ. – Полтава, 2024. – С.145-147.

11. Нетяга Я., Садулаєва А., Данильченко С. Ефективність PRP-терапії в реабілітації спортивних травм / Медична реабілітація в Україні: сучасний стан та напрями розвитку, проблеми та перспективи: матеріали IV Всеукраїнської науково-практичної конференції з міжнародною участю / ред.кол.: В. М. Ждан, В. П., Лисак, І. А., Голованова та ін. / ПДМУ. – Полтава, 2024. – С.227-229.

12. Проца Я. О., Данильченко С. І. Ефективність застосування комплексної фізичної терапії до та після операцій на колінних суглобах /Медична реабілітація в Україні: сучасний стан та напрями розвитку, проблеми та перспективи: матеріали IV Всеукраїнської науково-практичної конференції з міжнародною участю / ред.кол.: В. М. Ждан, В. П., Лисак, І. А., Голованова та ін. / ПДМУ. – Полтава, 2024. – С.250-254.

13. Скиба Д., Гамага В., Данильченко С. І. Використання нейронних мереж у фізичній реабілітації: короткий огляд можливостей і перспектив / Медична реабілітація в Україні: сучасний стан та напрями розвитку, проблеми та перспективи: матеріали IV Всеукраїнської науково-практичної конференції з міжнародною участю / ред.кол.: В. М. Ждан, В. П., Лисак, І. А., Голованова та ін. / ПДМУ. – Полтава, 2024. – С.267-269.

14. Яшна П.О., Антонов В.С., Данильченко С. І. Штучний інтелект у фізичній терапії: нові можливості персоналізованої реабілітації, переваги та недоліки / Медична реабілітація в Україні: сучасний стан та напрями розвитку, проблеми та перспективи: матеріали IV Всеукраїнської науково-практичної конференції з міжнародною участю / ред.кол.: В. М. Ждан, В. П., Лисак, І. А., Голованова та ін. / ПДМУ. – Полтава, 2024. – С.298-300.

15. Danylchenko Svitlana, Mammadova, Naila Yusif kizi, Aliev Zaur Uzeyir oglu, Chorna Iryna Rehabilitation after reconstructive surgical procedures on the face and neck / Фізична реабілітація та здоров'язбережувальні технології: реалії та перспективи: X Всеукраїнської науково-практичної конференції з міжнародною участю. – м. Полтава: Національний університет «Полтавська політехніка імені Юрія Кондратюка», 2024. – С. 4-6.

16. Babkina Olena, Danylchenko Svitlana domestic violence in Ukraine: the judicial and forensic aspects / Фізична реабілітація та здоров'язберезувальні технології: реалії та перспективи: X Всеукраїнської науково-практичної конференції з міжнародною участю. – м. Полтава: Національний університет «Полтавська політехніка імені Юрія Кондратюка», 2024. – С. 66-68.

17. Ganna Nevoit, Svetlana Danylchenko, Ozar Mintser, Maksim Potyazhenko, Inga Arune Bumblyte, Alfonsas Vainoras Percent muscle deficit is a predictor of cardiometabolic risk: quantum mechanisms of the role of muscle /Фізична реабілітація та здоров'язберезувальні технології: реалії та перспективи: X Всеукраїнської науково-практичної конференції з міжнародною участю. – м. Полтава: Національний університет «Полтавська політехніка імені Юрія Кондратюка», 2024. – С. 105-107.

18. Тихоненко Ю.А., Васильєва Н.О. Особливості фізичної та психологічної терапії пацієнтів-військовослужбовців з ураженням попереково-крижового відділу хребта // Сучасні технології в оздоровчій діяльності. III Всеукраїнська науково-практична конференція здобувачів вищої освіти та молодих учених, м. Запоріжжя, 07 лютого 2025 р. [Електронний ресурс] / За заг.ред. Олени БУРКИ. Електрон. дані. – Запоріжжя: НУ «Запорізька політехніка», 2025. – С. 55-57.

(ISBN 978-617-529-489-5)

19. Тягай О.В., Васильєва Н.О. Реабілітація дітей із SPINA BIFIDA // Сучасні технології в оздоровчій діяльності. III Всеукраїнська науково-практична конференція здобувачів вищої освіти та молодих учених, м. Запоріжжя, 07 лютого 2025 р. [Електронний ресурс] / За заг.ред. Олени БУРКИ. Електрон. дані. – Запоріжжя: НУ «Запорізька політехніка», 2025. – С. 58-61. **(ISBN 978-617-529-489-5)**

20. Демиденко Ю.Л., Васильєва Н.О. Терапевтичних вправ для пацієнтів із набутими вадами серця // Сучасні технології в оздоровчій діяльності. III Всеукраїнська науково-практична конференція здобувачів вищої освіти та молодих учених, м. Запоріжжя, 07 лютого 2025 р. [Електронний ресурс] / За заг.ред. Олени БУРКИ. Електрон. дані. – Запоріжжя: НУ «Запорізька політехніка», 2025. – С. 72-76. **(ISBN 978-617-529-489-5)**

21. Жижеря О.О., Васильєва Н.О. Особливості соціальної реабілітації учасників бойових дій // Сучасні технології в оздоровчій діяльності. III Всеукраїнська науково-практична конференція здобувачів вищої освіти та

молодих учених, м. Запоріжжя, 07 лютого 2025 р. [Електронний ресурс] / За заг.ред. Олени БУРКИ. Електрон. дані. – Запоріжжя: НУ «Запорізька політехніка», 2025. – С. 164-166. (ISBN 978-617-529-489-5)

22. Герман Анастасія, Козій Тетяна. Ефективність застосування мультидисциплінарного підходу у комплексній реабілітації хворих із перенесеним геморагічним інсультом / Актуальні питання медицини, фармації, терапії та реабілітації : Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції (23-24 травня 2025р., Івано-Франківськ, Україна). – Херсон: ХДУ, 2025.

23. Гега Тетяна, Козій Тетяна. Структурно-функціональні зміни хребта під впливом активних і пасивних методів фізичної терапії у дітей із ідіопатичним сколіозом I та II ступеня / Актуальні питання медицини, фармації, терапії та реабілітації : Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції (23-24 травня 2025р., Івано-Франківськ, Україна). – Херсон: ХДУ, 2025.

24. Перепелиця Анастасія, Козій Тетяна. Вплив комплексної методики застосування методів фізичної терапії при сколіозі хребта III та IV ступеня у дітей молодшого та середнього шкільного віку / Актуальні питання медицини, фармації, терапії та реабілітації : Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції (23-24 травня 2025р., Івано-Франківськ, Україна). – Херсон: ХДУ, 2025.

25. Вікторія Верещакіна Виклики онлайн викладання вертеброневрології здобувачам магістерського рівня в умовах воєнного стану в Україні: Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції (23-24 травня 2025р., Івано-Франківськ, Україна). – Херсон: ХДУ, 2025.

VI. Студентські наукові публікації (одноосібні)

1. Давидова Єлизавета Ефективність застосування терапевтичних вправ у пацієнтів з міжхребцевою грижею поперекового відділу хребта // Актуальні питання медицини, фармакології, терапії та реабілітації: Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції / Редкол.: к.б.н., доц. Ігор Головченко (відп. ред.) та ін. ; Херс. держ. ун-т. – Херсон: ХДУ, 2024. – С. 52-53.

2. Демиденко Юлія Ефективність застосування терапевтичних вправ для осіб працездатного віку з набутими вадами серця // Актуальні питання медицини, фармакології, терапії та реабілітації // матеріали міжнародної науково-практичної конференції (м. Івано-Франківськ, 22-23 травня 2024 р.). – Івано-Франківськ. – С. 54-55.

3. Кухар Максим Застосування засобів фізичної терапії у відновному лікуванні пацієнтів з ішемічним інсультом // Актуальні питання медицини, фармакології, терапії та реабілітації: Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції / Редкол.: к.б.н., доц. Ігор Головченко (відп. ред.) та ін. ; Херс. держ. ун-т. – Херсон: ХДУ, 2024. — С. 67-68.

4. Недяк Діана Розробка програми втручань з фізичної терапії для пацієнтів з переломами нижньої щелепи внаслідок воєнних травм // Актуальні питання медицини, фармакології, терапії та реабілітації: Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції / Редкол.: к.б.н., доц. Ігор Головченко (відп. ред.) та ін. ; Херс. держ. ун-т. – Херсон: ХДУ, 2024. — С. 74-75.

5. Ткачук Андрій Огляд загальних ортопедичних травм та хвороб у військових // Актуальні питання медицини, фармакології, терапії та реабілітації: Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції / Редкол.: к.б.н., доц. Ігор Головченко (відп. ред.) та ін. ; Херс. держ. ун-т. – Херсон: ХДУ, 2024. – С. 103-104.

6. Федорченко Світлана Ефективність застосування масажу в комплексній фізичній терапії при головному болю напруження внаслідок посттравматичного стресового розладу // Актуальні питання медицини, фармакології, терапії та реабілітації: Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції / Редкол.: к.б.н., доц. Ігор Головченко (відп. ред.) та ін. ; Херс. держ. ун-т. – Херсон: ХДУ, 2024.– С. 105-106.

7. Чепелюк Анжеліка Ефективність фізичної терапії при дегенеративно-дистрофічних змінах поперекового відділу хребта у пацієнтів працездатного віку // Актуальні питання медицини, фармакології, терапії та реабілітації: Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції / Редкол.: к.б.н., доц. Ігор Головченко (відп. ред.) та ін. ; Херс. держ. ун-т. – Херсон: ХДУ, 2024. –С. 113-114.

8. Швед Богдан Застосування реабілітаційних технік для підвищення якості життя пацієнтів після ендопротезування кульшового суглоба. //Актуальні питання медицини, фармакології, терапії та реабілітації: Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції / Редкол.: к.б.н., доц. Ігор Головченко (відп. ред.) та ін. ; Херс. держ. ун-т. – Херсон: ХДУ, 2024. –С. 115-116.

9. Ясак Крістіна Ефективність застосування механотерапії при гострому порушенні мозкового кровообігу у підгострому періоді //Актуальні питання медицини, фармакології, терапії та реабілітації: Матеріали Міжнародної

науково-практичної конференції / Редкол.: к.б.н., доц. Ігор Головченко (відп. ред.) та ін. ; Херс. держ. ун-т. – Херсон: ХДУ, 2024. –С. 117-118.

Науково-педагогічні працівники кафедри постійно удосконалюють свій професійний рівень.

Викладачі кафедри та здобувачі спеціальності 227 Терапія та реабілітація, в рамках міжнародного проєкту «The Health Tour-project Internationalisierung in International Tourism Management / Health Tourism / HealthTour DAAD HAW International Modul B 2022-2025», брали участь у Зимовій школі з оздоровчого туризму the Summer School HEALTH TOURISM з 7 по 11 жовтня 2024 року на базі університету in Pfarrkirchen at Deggendorf Institute of Technology / at the European Campus Rottal-Inn, Bavaria (Німеччина).

У цій Зимовій школі з оздоровчого туризму брали участь представники викладацького складу кафедри, а саме: завідувачка кафедри, професорка Лаврикова О.В. та доцентка Васильєва Н.О. За результатами попереднього конкурсу, що був проведений перед початком 2024-2025 навчального року, було відібрано здобувачів спеціальності 227 Терапія та реабілітація / Фізична терапія, ерготерапія, які, також, були залученими до Зимової школи з оздоровчого туризму. Учасниками Зимової школи з оздоровчого туризму серед студентства були:

- Фінькова Марина – здобувачка III курсу спеціальності 227 Фізична терапія, ерготерапія першого (бакалаврського) рівня освіти;
- Малоцьонова Діана – здобувачка III курсу спеціальності 227 Фізична терапія, ерготерапія першого (бакалаврського) рівня освіти;
- Якушова Тетяна – здобувачка IV курсу спеціальності 227 Фізична терапія, ерготерапія першого (бакалаврського) рівня освіти;
- Кривонос Євгенія – здобувачка I курсу спеціальності 227 Терапія та реабілітація другого (магістерського) рівня освіти.
- Барсук Єлизавета – здобувачка I курсу спеціальності 227 Терапія та реабілітація другого (магістерського) рівня освіти.

За результатами участі у Зимовій школі з оздоровчого туризму всі її учасники отримали сертифікати обсягом 150 годин (5 кредитів ЄКТС).

Оксана Валентинівна брала участь у Всеукраїнському круглому столі завідувачів кафедр зі спеціальності 227.01 Фізична терапія (27-28 червня 2024 року, м. Львів) у рамках проєкту «Покращення реабілітаційних послуг у системах охорони здоров'я», що фінансується агентством США з

міжнародного розвитку USAID та імплементується міжнародною неурядовою організацією «Моментум Вілс фор Хьюменіті» за підтримки Української Асоціації фізичної терапії.

Доцентка Данильченко С.І., у період з 13 по 14 листопада 2024, брала участь у IX Міжнародній науково-практичній онлайн-конференції «Modern problems of improve living standards in a globalized world / Сучасні проблеми підвищення рівня життя в глобалізованому світі», яка об'єднала науковців з 14 вищих навчальних закладів України, Польщі, Литви та Словаччини, за результатами якої опублікована колективна монографія.

Викладацький склад кафедри брав участь у конференціях різного рівня, а саме: та XVIII Міжнародної наукової конференції «Географія, економіка і туризм: національний та міжнародний досвід» (11-12 жовтня 2024 року, м. Львів), Міжнародної науково-практичної конференції «Актуальні питання медицини, фармації, терапії та реабілітації» (23-24 травня 2025р., м. Івано-Франківськ).

23-24 травня 2025 р. на базі медичного факультету Херсонського державного разом із співорганізатором конференції – Прикарпатським національним університетом ім. В. Стефаника було проведено Міжнародну науково-практичну конференцію «Актуальні питання медицини, фармакології, терапії та реабілітації» у змішаному форматі. Метою проведення конференцій є – обговорити актуальні питання в галузі медицини, фармакології, терапії та реабілітації. Викладачі кафедри активно брали участь у проведенні даної конференції. До написання статей було залучено студентів спеціальності 227 Терапія та реабілітація.

Протягом року на кафедрі фізичної терапії та ерготерапії діють наступні наукові студентські об'єднання, за якими, відповідно, закріплені наукові керівники: професорка кафедри Лаврикова О.В. – «Застосування традиційних та нетрадиційних методів фізичної реабілітації при різних нозологіях»; доцентка Васильєва Н.О. – «Фізична реабілітація у спорті»; доцентка Козій Т.П. – «Технології фізичної реабілітації при захворюваннях опорно-рухового апарату», доцентка Данильченко С.І. – «Реабілітаційні технології в умовах активної рухової активності».

Доцентка Данильченко С.І. є членкинею редколегії журналу категорії В «Український журнал лабораторної медицини» ГО "ОСІЛАД" <https://www.osilad.com.ua/%D1%83%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D0%B6%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0%D0%BB->

[%D0%BB%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%BE%D1%97-%D0%BC%D0%B5%D0%B4](#)

За результатами роботи проблемних груп та, загалом, по кафедрі було захищено 22 курсових робіт (проектів) за спеціальністю 227 Терапія та реабілітація освітньої програми «Фізична терапія, ерготерапія першого (бакалаврського) рівня вищої освіти денної форми навчання та 18 кваліфікаційні роботи (проекти) за спеціальністю 227 Терапія та реабілітація спеціалізації 227.01 Фізична терапія освітньої програми «Фізична реабілітація» другого (магістерського) рівня вищої освіти денної форми навчання.

Викладацький склад кафедри проходив навчання за допомогою різних онлайн курсів. Зокрема:

1. Доцентка Данильченко С.І. має такі сертифікати про підвищення кваліфікації, а саме:

- сертифікат учасника у якості члена журі конкурсі “Мотивація нескорених 3.0” з теми: “Еволюція технологій у стоматології та імплантології: від класичних методів до залучення штучного інтелекту. Потенціал та виклики” в рамках соціального проєкту “Scholarship в Україні”, 2025;

Стажування викладачів кафедри: у цьому навчальному році підвищення кваліфікації науково-педагогічними працівниками кафедри, відповідно до Плану-графіка підвищення кваліфікації, не передбачено.

2. Основні наукові досягнення.

В рамках виконанням науково-дослідної теми кафедри: «Технології фізичної терапії та ерготерапії в клінічній і спортивній медицині» викладачі кафедри разом із здобувачами спеціальності 227 Фізична терапія, ерготерапія першого (бакалаврського) та другого (магістерсько) рівнів вищої освіти денної форми навчання працювали над наступними напрямками:

1. Технології фізичної терапії та ерготерапії в клінічній і спортивній медицині;
2. Застосування традиційних та нетрадиційних методів фізичної реабілітації при різних нозологіях;
3. Технології фізичної реабілітації при захворюваннях опорно-рухового апарату;
4. Фізична реабілітація у спорті;

5. Реабілітаційні технології в умовах активної рухової діяльності.

Було досліджено ефективність застосування: терапевтичних вправ у пацієнтів з міжхребцевою грижею поперекового відділу хребта, масажу в комплексній фізичній терапії при головному болю напруги внаслідок посттравматичного стресового розладу, комплексної фізичної терапії при ідіопатичному сколіозі хребта I і II ступеня у підлітків, терапевтичних вправ для пацієнтів з набутими вадами серця, комплексної фізичної реабілітації при сколіозі хребта III та IV ступеня у дітей молодшого та середнього шкільного віку тощо.

Досліджено: застосування засобів фізичної терапії у відновному лікуванні пацієнтів з ішемічним інсультом, інноваційні технології фізичної реабілітації та ефективність їх застосування при геморагічному інсульті, застосування терапевтичних вправ у людей похилого віку після гострого порушення мозкового кровообігу, інноваційні засоби реабілітації військових після ампутацій кінцівок та протезування, застосування реабілітаційних технік для підвищення якості життя пацієнтів після ендопротезування кульшового суглоба.

Розроблено програми втручань з фізичної терапії для пацієнтів з переломами нижньої щелепи внаслідок воєнних травм, а також програми з фізичної терапії для дітей дошкільного віку з порушенням постави внаслідок обмеження рухової активності в умовах воєнних дій.

Здійснено аналіз методів та стратегій для швидкого відновлення спортсменів ігрових видів спорту після травм та операцій.

Встановлено вплив фізичної терапії на покращення когнітивних функцій у пацієнтів після гострого порушення мозкового кровообігу та ефективність фізичної терапії при дегенеративно-дистрофічних змінах поперекового відділу хребта у пацієнтів працездатного віку.

Оцінена якість життя неповносправних осіб в умовах воєнних дій та базових чинників ментального та фізичного здоров'я уразливих груп населення у воєнний період.

Організаційно-виховна та соціально-гуманітарна робота

Професорка Лаврикова О.В., доцентки Козій Т.П., Васильєва Н.О. та Данильченко С.І. були членами вченої ради медичного факультету ХДУ та брали участь у її засіданнях.

Викладачі кафедри фізичної терапії та ерготерапії також є кураторами академічних груп: 131 гр. (доц. Козій Т.П.), 132 гр. (викл. Фурсенко А.О.), 231 гр. (викл. Самойленко К.В), 232 гр. (доц. Козій Т.П.), 331 гр. (викл. Фурсенко А.О.), 431 гр. (проф. Лаврикова О.В.), 131М гр. (доц. Васильєва Н.О.) та 231М гр. (проф. Лаврикова О.В).

Студенти активно брали участь в факультетських та загальноуніверситетських заходах. Робота кураторів на засіданні кафедри була оцінена задовільно.

Студенти всіх академічних груп активно проходили навчання на онлайн-платформі «Phyzio-plus».

Відповідно до наказу від 01.04.2025 № 151-Д «Про виплату стипендій Президента України на II семестр 2024/ 2025 навчального року» здобувачам університету та наказу Міністерства освіти і науки України від 19.03.2025 № 472 «Про призначення академічних стипендій Президента України на II семестр 2024/2025 навчального року» здобувачка III курсу спеціальності 227 Фізична терапія, ерготерапія першого (бакалаврського) рівня вищої освіти Сацута Лариса отримує стипендію Президента України.

Здобувач II курсу спеціальності 227 Терапія та реабілітація першого (бакалаврському) рівні вищої освіти Саєнко брав участь у проведенні щорічних Шевченківських днів, присвячених роковинам народження і смерті Тараса Григоровича Шевченка.

Студентська команда медичного факультету Херсонського державного університету, серед яких учасником є здобувачка III курсу спеціальності 227 Фізична терапія, ерготерапія першого (бакалаврського) рівня вищої освіти Мирошникова Наталія, взяла участь у престижному конкурсі Scholarship, представивши комплексну стратегію розвитку факультету на 2025–2026 роки. Проєкт був створений на основі глибокого аналізу стратегій восьми провідних медичних університетів України та врахував сучасні виклики медичної освіти в умовах релокації та воєнного стану. Команда, до складу якої увійшли студенти різних спеціальностей (медицина, фізична терапія, хімія), визначила шість ключових пріоритетів розвитку: створення мобільного симуляційного центру, посилення практичної та наукової підготовки, міжнародну мобільність, впровадження телемедицини, покращення підготовки до ЄДКІ. Окрему увагу було приділено унікальному напрямку — формуванню нової освітньої пропозиції у сфері естетичної телемедицини. Завдяки новаторському підходу, міждисциплінарності та орієнтації на глобальні тренди, команда здобула друге місце серед десятків

учасників конкурсу. Це вагоме досягнення стало доказом того, що навіть у складних умовах медичний факультет ХДУ продовжує розвиватися, формувати стратегічне бачення та утверджуватися як центр сучасної медичної освіти.

Активно проводилася профорієнтаційна робота членами кафедри та студентами академічних груп.

Здобувачами спеціальності 227 Терапія та реабілітація проведенні тематичні лекції для школярів та студентів медичного коледжу в рамках профорієнтаційної роботи. Тематика лекцій була наступною:

- лекція-практика "Естетича телемедицина" (здобувачка III курсу спеціальності 227 Фізична терапія, ерготерапія першого (бакалаврського) рівня вищої освіти Мирошникова Наталія);
- вебінар "Психоативні речовини" в рамках співпраці між КНП "Херсонський обласний центр контролю та профілактики хвороб МОЗ УКРАЇНИ";
- лекція-практика "Здорова шкіра — твій найкращий аксесуар літа!" " (здобувачка III курсу спеціальності 227 Фізична терапія, ерготерапія першого (бакалаврського) рівня вищої освіти Сацута Лариса);
- майстер-клас «Самомасаж обличчя: техніки, переваги та психологічний аспект» " (здобувачка III курсу спеціальності 227 Фізична терапія, ерготерапія першого (бакалаврського) рівня вищої освіти Лемешко Наталя);
- тренінг з тактичної медицини " (здобувач III курсу спеціальності 227 Фізична терапія, ерготерапія першого (бакалаврського) рівня вищої освіти Дудко Денис);
- вебінар «Меланома: фактори ризику та профілактика» в рамках співпраці між Херсонським обласним центром контролю та профілактики хвороб МОЗ УКРАЇНИ»;
- Тематичний захід «Біологічно активні речовини та вітамінні комплекси в спортивному харчуванні» " (здобувачка IV курсу спеціальності 227 Фізична терапія, ерготерапія першого (бакалаврського) рівня вищої освіти Щербина Наталія);
- Тематичний захід для учнів, у рамках відзначення Всесвітнього дня боротьби із раком для учнів 10-Б класу Херсонського ліцею №20 " (здобувачка I курсу спеціальності 227 Терапія та реабілітація другого (магістерського) рівня вищої освіти Бурдіна В.);
- Тематичний захід для учнів, присвяченої реабілітації дітей з

онкологічними захворюваннями для учнів 10-Б класу Херсонського ліцею №20 (здобувачка I курсу спеціальності 227 Терапія та реабілітація другого (магістерського) рівня вищої освіти Бурдіна В.);

- Майстер-клас з тактичної медицини від здобувача II курсу спеціальності 227 Терапія та реабілітація другого (магістерського) рівня вищої освіти Нікіти Бойко.

В рамках профорієнтаційної роботи викладачем кафедри Фурсенко А.О. проведено:

- теоретично-практичний майстер-клас «Техніки мануальної терапії в практиці фізичного терапевта при дорсалгіях, радікулопатіях п.в.х»
- курс "Основи тактичної медицини в умовах бойових дій";
- курс кінезіотейпування на базі Центру реабілітації «Рух без болю» тощо.

Викладацький склад кафедри разом зі здобувачами спеціальності 227 Терапія та реабілітація першого (бакалаврського) та другого (магістерського) рівнів вищої освіти активно брали участь у Днях відкритих дверей медичного факультету, зокрема в Дні відкритих дверей фахової передвищої освіти (Бериславського медичного коледжу ХОР та Генічеського фахового коледжу ХДУ).

Протягом 2024-2025 н.р. проведено 11 планових та 8 позачергових засідань кафедри фізичної терапії та ерготерапії.

Підсумок

Роботу кафедри за 2024-2025 н.р. вважати задовільною. Звіт затверджено на засіданні кафедри фізичної терапії та ерготерапії (протокол № 11 від 19 червня 2025 р.) та засіданні вченої ради медичного факультету (протокол № 10 від 19 червня 2025 р.).

Планування на наступний навчальний рік

Викладачами кафедри планується в наступному 2025-2026 навчальному році:

- розвивати кадровий потенціал кафедри;

- до нового навчального року підготувати силабуси за освітніми компонентами кафедри;
- брати участь у наукових, методичних і практичних конференціях, семінарах та інших наукових заходах Міжнародного та Всеукраїнського рівнів;
- підготовка до друку навчально-методичних матеріалів, наукових статей у наукометричних базах Scopus та Web of Science;
- керування написанням студентських наукових робіт в межах наукової теми кафедри «Технології фізичної терапії та ерготерапії в клінічній і спортивній медицині» та проблемних студентських груп та підготовка до друку студентських публікацій;
- подання публікацій до репозитарію ХДУ.
- подання на отримання авторських прав на навчально-методичні матеріали.

Завідувачка кафедри
фізичної терапії та ерготерапії,
кандидат біологічних наук,
професорка кафедри



Оксана ЛАВРИКОВА

19 червня 2025 р.